
 

 

  
 

HLASOVÁNÍ NEJEN 

NA TABLETECH 

 

 

ON-LINE ZKOUŠENÍ 

OTEVŘENÉ OTÁZKY 

PRO PROCVIČENÍ I 

PROVĚŘENÍ 

 

 

  

 

Alois Gebauer 

Prosinec 2014 

TABLETY DO ŠKOL  

– POMŮCKA PRO PEDAGOGA 

VE SVĚTĚ DIGITÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 

  

VYUŽITÍ DOTYKOVÉHO ZAŘÍZENÍ JAKO  

INTERAKTIVNÍHO NÁSTROJE VE VZDĚLÁVÁNÍ 

 



Název projektu: Tablety do škol - pomůcka pro pedagoga ve světě digitálního vzdělávání 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.3.00/51.0002 

 

Tento produkt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons. 

[Uveďte autora – Neužívejte komerčně – Zachovejte licenci]. 

 

  



 
3 

Obsah 
 

Obsah ................................................................................................................................................................................ 3 

1 Zpětná vazba s využitím techniky ............................................................................................................... 4 

2 Rychlé otázky – hlasování na tabletech a jiných zařízeních ............................................................. 5 

2.1 Tři typy rychlých otázek ........................................................................................................................ 5 

2.2 Jak QuickQuestions využít v hodině? ............................................................................................... 6 

2.3 Výsledky hlasování .................................................................................................................................. 7 

3 Otestujte žáky on-line ...................................................................................................................................... 9 

3.1 On-line testy ............................................................................................................................................... 9 

3.2 Různé typy otázek a jak na ně odpovídat .................................................................................... 10 

3.3 Dokončení a vyhodnocení testu ...................................................................................................... 11 

3.4 Příprava testových otázek ................................................................................................................. 13 

3.5 Sestavení testu z připravených testových otázek .................................................................... 14 

4 Otázky s otevřenou odpovědí .................................................................................................................... 16 

4.1 Jak fungují otevřené otázky v programu EduBase .................................................................. 16 

4.2 Příklady využití otevřených otázek ve výuce ............................................................................ 17 

4.3 Příprava otevřených otázek .............................................................................................................. 19 

4.4 Různé typy otevřených otázek ......................................................................................................... 21 

4.5 Sestavení materiálu z připravených otevřených otázek ....................................................... 23 

5 Použité zdroje ................................................................................................................................................... 25 

 



 
4 

1 Zpětná vazba s využitím techniky 
V procesu výuky je zpětná vazba pro učitele důležitým vodítkem, které směřuje jeho další 

kroky. Umožňuje učiteli zhodnotit, jak žáci pochopili probíranou látku, kde dělají chyby a na 

co je nutné se ještě zaměřit. Jakým způsobem vám může pomoci ICT vybavení a konkrétně 

dotyková a mobilní zařízení žáků? 

V této příručce se seznámíte s možnostmi, které v oblasti získávání zpětné vazby poskytuje 

svým uživatelům systém EduBase. Tento software umožňuje učitelům připravovat si různé 

učební materiály a využívat je ve výuce i formou e-learningu. Při prezenční výuce připravené 

materiály vhodně zkombinujete s výukou na interaktivní tabuli, protože program pro tyto 

účely disponuje různými nástroji. Pokud mají žáci k dispozici počítače, tablety nebo jiná zaří-

zení s internetovým prohlížečem, stanou se z nich vaši velcí pomocníci v oblasti získávání 

zpětné vazby. 

Jaké nástroje tedy můžete díky technickému vybavení k získání informace od žáků využít: 

 Rychlé průzkumy názorů nebo znalostí díky softwarovému hlasovacímu systému   

 On-line zkoušení formou testů s automatickým vyhodnocením 

 Elektronické písemné zkoušení nebo procvičování úloh formou domácích úkolů 



 
5 

2 Rychlé otázky – hlasování na 
tabletech a jiných zařízeních 

Jak jednoduše a při tom divácky atraktivně vyřešit průzkum názorů ve třídě nebo zjistit rych-

le stav vědomostí žáků? Hlasovacím systémem, správně! Ale nemusíte ho ani kupovat, ani 

vytahovat ze skříně – stačí využít libovolné zařízení (počítač, netbook, tablet, smartphone) a 

software EduBase. 

Ať už si otázku připravíte předem do svého prezentovaného učebního materiálu nebo dotaz 

vznikne operativně v průběhu výuky a vy otázku napíšete na tabuli nebo prostě jen vyslovíte, 

můžete využít funkci systému EduBase s názvem Rychlé otázky. Tato funkce zašle všem při-

hlášeným žákům z vybrané třídy nebo všem přihlášeným žákům přes PIN na jejich zařízení 

formulář pro výběr nebo zapsání odpovědí. Funkce Rychlé otázky   je dostupná z panelu 

nástrojů nebo učitelského panelu na vašem tabletu. 

  

2.1 Tři typy rychlých otázek 

Funkce Rychlé otázky vám nabídne 3 typy odpovědních formulářů, které můžete žákům po-

slat: 

- Odpověď ANO-NE 

- Odpověď A-B-C (a volitelně až F) 

- Otevřená odpověď (žáci zapíší vlastními slovy) 

typ otázky co uvidí žáci jak uvidíte výsledky 

 

  

 

  

 
 

 

http://www.edubase.cz/jak-prihlasit-zaky-bez-loginu-a-hesla_6.html


 
6 

2.2 Jak rychlé otázky využít v hodině? 

Během výkladu položte otázku. Klepnutím na příslušnou ikonu se na všech žákovských zaří-

zeních zobrazí odpovědní formulář a žáci mohou začít odpovídat 

 

Rozeslání rychlé otázky na žákovská zařízení 
 

1. Přihlaste se (vyučující i studující) do webového rozhraní EduBase. Můžete využít i 

přihlášení pomocí PIN kódu. 

2. Zvolte si výukový materiál a spusťte jej. (Tento krok můžete vynechat) 

3. Až narazíte při výkladu na vhodný okamžik pro rychlou otázku, klepněte na tlačítko 

učitelské nástroje  - rozbalí se panel učitelských nástrojů. 

 

4. Vyberte třídu, které chcete rychlou otázku položit. 

 

5. Klikněte na tlačítko Rychlé otázky . 

 

6. Zobrazí se okno Rychlé otázky - vybrat si můžete ze 3 typů rychlých otázek. 



 
7 

 

7. Klepněte na zvolený typ otázky - všem uživatelům ze zvolené třídy se na obrazovce 

zobrazí pole s předdefinovanými volbami. V případě volby otázky typu Ano/Ne to bu-

de tento náhled: 

 

8. Na vaší obrazovce se průběžně zobrazuje počet žáků, kteří již na otázku odpověděli. 

Počkejte, až odpoví všichni žáci (případě můžete tlačítkem Zastavit hlasová-

ní  činnost zastavit). 

 

2.3 Výsledky hlasování 

Po dokončení hlasování si zobrazíte souhrnné grafické znázornění výsledků tlačít-

kem Zobrazit výsledky . 

 

Otázka je napsaná na tabuli křídou, na interaktivní tabuli jsou zobrazeny výsledky 



 
8 

Klepnutím na tlačítko Zobrazit jména odpovídajících  zobrazíte v grafu, jak který uživatel od-

povídal. 

 

Graf výsledků 

TIP: Používáte-li při výkladu interaktivní tabuli nebo projektor (jako primární zařízení)  a učitelský 

panel si zobrazíte na svém počítači nebo tabletu (sekundární zařízení), budou se všechny informa-

ce (výběr typu otázky, průběh hlasování i výsledky) zobrazovat na vašem sekundárním zařízení. Na 

závěr můžete jednoduše přenést zobrazený graf výsledků na své primární zařízení - aby výsledky 

hlasování viděli všichni studující. 

 

Přenos výsledků na interaktivní tabuli  

Hlasování slouží k rychlému zjištění názorů nebo znalostí. Výsledky se proto po ukončení 

hlasování nikde neukládají a nelze se k nim již vrátit. Pro ověřování znalostí s ukládáním do-

sažených výsledků slouží v prostředí EduBase testy. 

 



 
9 

3 Otestujte žáky on-line 
 

Nedílnou součástí vyučovacího procesu je fáze diagnostická, ve které si učitel ověří, zda a jak 

dobře žáci pochopili přednesené a procvičené učivo. Program EduBase byl připraven tak, aby 

vám pomohl připravit zajímavé testové otázky, sestavit z nich různorodé testy a ty pak efek-

tivně využít ve výuce. 

3.1 On-line testy 

Testy připravené v programu EduBase jsou dostupné on-line, v okně webového prohlížeče, 

po přihlášení žáka do webového rozhraní. Při spuštění učebního materiálu ty-

pu  Test (příp.  testové kapitoly v  Písemce s testem nebo  Učebnici) program vyge-

neruje novou variaci testu (dle učitelem nastavených parametrů vybere testové otázky, pro-

míchá jejich pořadí a pořadí jejich odpovědí). V úvodním okně se zobrazí úvodní poznámka k 

testu (byla-li při sestavení testu napsána) a tlačítko Spustit. 

 

Po spuštění testu se zobrazí okno s první testovou otázkou. Dle nastavení testu může být 

otázek na stránce zobrazených i více. 

 

POZNÁMKA: Tlačítko Předchozí otázka je aktivní pouze tehdy, pokud jste při sestavování testu v 

nastavení povolili listování mezi otázkami. Pokud chcete toto nastavení změnit, vraťte se do au-

torské části programu, funkce Sestavení učebních materiálů, kde můžete parametry testu upravit. 

Totéž platí o časovém limitu testu nebo zobrazení většího počtu otázek zobrazených na jedné 

stránce. 



 
10 

3.2 Různé typy otázek a jak na ně odpovídat 

EduBase podporuje tyto typy testových úloh: 

- klasická otázka, 

- dichotomické ANO/NE nebo PRAVDA/NEPRAVDA 

- přiřazovací otázka, 

- uspořádací otázka a 

- doplňovací otázka. 

3.2.1 Klasická otázka 

Klasická otázka (multiple-choice) je tvořena zadáním (kmenem) otázky a minimálně dvěma 

alternativami (maximální počet odpovědí není omezen). Počet správných odpovědí není limi-

tován - správná může být jediná odpověď, všechny nebo třeba žádná z odpovědí. 

 

U klasické otázky označte správnou odpověď zaškrtnutím políčka. 

3.2.2 Přiřazovací otázka 

Přiřazovací otázka obsahuje zadání a nejméně 2 dvojice, které k sobě logicky patří a které má 

žák správně přiřadit. 

 

U přiřazovací otázky se pravá polovina dvojice přesouvá tahem myší/prstem na správné mís-

to. 

3.2.3  Uspořádací otázka 

Uspořádací otázka obsahuje zadání a nejméně 2 prvky (texty, obrázky, vzorce apod.), které 

má žák uspořádat do správného pořadí. Počet prvků v posloupnosti není omezen. 



 
11 

 

U uspořádací otázky uchopte myší/prstem odpověď a přesuňte ji na správné místo. 

3.2.4 Doplňovací otázka 

Doplňovací otázka je vlastně otevřená otázka (testovaný musí odpovědět vlastními slovy, 

nevybírá z žádných možností), ale správná odpověď je natolik jednoznačná, že počítač je 

schopen ji vyhodnotit. Z tohoto důvodu je doplňovací otázka zařazena mezi testové otázky. 

TIP: Doplňovací otázka nebo otevřená otázka? Pokud váháte, zda otázku zařadit mezi testové 

doplňovací otázky nebo už do otevřených otázek, podívejte se na správnou odpověď. Je-li odpo-

věď jednoslovná (příp. víceslovná u ustálených názvů - např. "Velká říjnová revoluce"), můžete ji 

zařadit do doplňovacích otázek. Otázka s odpovědí ve formě věty už patří mezi otevřené otázky. 

POZNÁMKA: Dodatečně můžete testovou otázku přetáhnout mezi otevřené otázky (v rámci jed-

noho tematického celku).  

Doplňovací otázka je tvořena vlastní otázkou a dále jedinou možnou odpovědí. Tato odpověď 

však může mít více variant zápisu (např. 2004 a MMIV jsou dvěma variantami zápisu jednoho 

letopočtu), proto máte k dispozici neomezené množství polí pro správnou odpověď. 

 

 

U doplňovací otázky vepište odpověď do prázdného pole. 

3.3 Dokončení a vyhodnocení testu 

Po dokončení testu klikněte na tlačítko  Vyhodnotit test a zobrazit vý-

sledky. Program vyhodnotí odpovědi a zobrazí výsledky zkoušení (pokud to autor tes-

tu povolil při sestavení). Výsledky se automaticky uloží v seznamu výsledků. Pomocí tlačí-

tek Další a Předchozí si můžete znovu projít celý test a zjistit, kde jste udělali chybu. 

  



 
12 

 

Zobrazení výsledků po vyhodnocení testu 

Přihlášený žák vidí pouze své výsledky zkoušení. Přihlášený učitel si může zobrazit i výsledky 

všech žáků - celkový pohled v přehledném grafu nebo po kliknutí na konkrétního žáka v grafu 

se zobrazí podrobné výsledky daného uživatele. 

 

Výsledky z pohledu učitele 

Klepnutím na záložku  Zkusit test znova si můžete vygenerovat a spustit no-

vou variaci stejného testu a procvičit se znovu. 



 
13 

3.4 Příprava testových otázek 

Testové otázky se připravují v autorské aplikaci programu EduBase. Klepnutím na zálož-

ku  Testové otázky v okně Knihovny otevřete dialog pro tvorbu testových otázek, které 

jsou rozděleny na 5 typů: 

 

Výběr typu otázky 

Jednotlivé typy testových otázek zvolte z nabídky po klepnutí na tlačítko  v okně Testové 

otázky. 

V editoru testových otázek postupně vytvořte několik testových otázek. Při psaní (zadání 

nebo každé z odpovědí) můžete využít možnosti formátování písma, vkládání obrázků, tabu-

lek, vzorců, zvuků, HTML objektů (např. video z YouTube (www.youtube.com), apod.) a ma-

tematických vzorců. 

 

Editor testové otázky a sada vytvořených otázek 

Testové otázky vztahující se k jednomu tématu jsou uloženy v jednom tematickém celku. 

Všechny otázky v jednom tematickém celku mají nastavenou jednotnou bodovou hodnotu. 

Pokud si chcete připravit testové otázky složitější, s vyšší bodovou hodnotou, je nutné založit 

nový tematický celek a otázky vytvářet zde. Případně si sem již hotové otázky z jiného tema-

tického celku přesunout. 



 
14 

 

Sady testových otázek rozdělené dle témat 

3.5 Sestavení testu z připravených testových otázek 

Z připravených testových otázek, které jste si vytvořili v předchozím kroku, se sestavují testy. 

V rozcestníku programu EduBase zvolte funkci Sestavení učebních materiálů. 

 

Okno sestavení testu 

Do testu lze zařadit otázky z jednoho nebo více tematických celků.  

 

Výběr otázek do testu z více témat 



 
15 

3.5.1 Přímý a náhodný výběr otázek 

Otázky lze vybrat do testu přímým výběrem nebo náhodně. Obě metody lze v jednom testu 

kombinovat. 

Náhodný výběr otázek znamená, že vy pouze určíte, kolik otázek z vybraného tematického 

celku má test obsahovat (např. 5) a o zbytek se postará počítač. Program při každém spuštění 

testu náhodně vybere (generuje) 5 otázek ze všech otázek v tomto tematickém celku obsaže-

ných. 

Přímý výběr otázek znamená, že přesně určíte, která otázka se v testu vždy zobrazí nebo 

naopak, která tam nikdy nesmí být. 

Při přímém výběru je u každé otázky přednastavena ikonka . Klepnutím na tuto ikonku 

přepnete stav otázky: 

-  Přímý výběr - otázka se v daném testu vždy zobrazí. 

-  Náhodný výběr - otázka může být v případě náhodného výběru zařazena do testu. 

-  Zakázáno zobrazení - otázka se v tomto testu nesmí zobrazit. 

3.5.2 Parametry testu 

Testu lze nastavit řadu parametrů: 

- Časové omezení - zadejte čas (v minutách), během kterého budou muset žáci test vypra-

covat při zkoušení na počítači. Po uplynutí časového limitu se test automaticky ukončí a 

vyhodnotí. 

- Zobrazit výsledek ihned po zodpovězení otázky - po zodpovězení otázky a klepnutí na tla-

čítko Další se zobrazí dialog se správnou odpovědí. 

- Povolit listování mezi otázkami - zaškrtnutím políčka umožníte žákovi návrat k již zod-

povězeným otázkám. 

- Počet otázek na stránku  

- Zobrazit celkové hodnocení - po ukončení a vyhodnocení testu se žákovi zobrazí znovu 

celý test s jeho volbami a vyhodnocením správnosti. 

- Zobrazit podrobné výsledky k jednotlivým otázkám - zaškrtnutím umožníte, aby žák viděl 

vyhodnocené odpovědi v testu s uvedením správných odpovědí. 



 
16 

4 Otázky s otevřenou odpovědí 
Posledním způsobem, jak můžete pomocí programu EduBase získat zpětnou vazbu o pocho-

pení probrané látky, jsou otevřené otázky a materiály z nich vytvořené. 

Otevřená otázka je taková otázka, na kterou žák odpovídá vlastními slovy. Otevřenou otázkou 

může být také matematický příklad, k jehož výsledku se dostanete výpočtem. Otevřenou 

otázkou může být cokoliv, nad čím chcete, aby žák přemýšlel, mluvil o tom nebo psal. 

Otevřené otázky vytvořené v programu EduBase lze využít ve výuce několika způsoby. Pro 

výuku s využitím interaktivní tabule je vhodné připravit takové otevřené otázky, do kterých 

mohou žáci dopisovat. Pro potřeby ověření znalostí žáků je potřeba zařadit otázky, na které 

žák může odpovědět zápisem do příslušného textového pole. Na ukázky otevřených úloh se 

můžete podívat na konkrétních příkladech v dalších kapitolách. 

Vzhledem k zaměření této příručky na získávání zpětné vazby od žáků se zde nebudeme vě-

novat řešeným příkladům, které je vhodné využít při probírání nového učiva, případně do-

mácího procvičování.  

4.1 Jak fungují otevřené otázky v programu EduBase 

V programu EduBase se otevřené otázky připravují v editoru, který je rozdělen do 4 částí: 

- Zadání (vlastní otázka) 

- Návod (pokud chcete žákovi nějak napovědět) 

- Řešení (postup řešení, výpočet, průběh pokusu, apod.) 

- Odpověď (správná odpověď na otázku položenou v Zadání nebo výsledek příkladu). 

 

Editor otevřených otázek 

Výhodou tohoto rozdělení do několika částí je možnost využít jednou napsanou otázku 

při různých příležitostech. Při zařazování otázky do konkrétního učebního materiálu nastaví-

te, která část se má žákům zobrazit, a tím určíte způsob použití otázky:   

- Zadání + řešení + odpověď - při probírání nového učiva (řešené příklady) - na tabuli mů-

žete řešení příkladu zobrazovat po jednotlivých krocích. 

- Zadání + odpověď – domácí procvičení žáků a příprava na písemku nebo zkoušení 



 
17 

- Zadání – domácí úkol nebo písemka - odpověď musí žáci zapsat do textového pole. 

Při přípravě otevřené otázky je potřeba vyplnit pouze Zadání, vyplnění ostatních kolonek 

záleží pouze na vás a na způsobu, jak chcete otázky ve výuce využít. 

4.2 Příklady využití otevřených otázek ve výuce 
Učební materiály, které obsahují otevřené otázky, jsou v přehledu učebních materiálů označeny 

ikonkou  Písemka nebo  Písemka s testem, nebo může kapitolu s otevřenými otázkami obsa-

hovat také učební materiál typu  Učebnice.  

4.2.1 Využití s interaktivní tabulí a dotykovými zařízeními 

Pro tyto účely můžete připravit otázky, kde žáci dopisují odpovědi přímo do zadání na tabuli. 

EduBase k tomuto účelu nabízí jednoduché kreslící nástroje. 

 
 

Podobně mohou úlohy řešit také žáci na svých dotykových zařízeních. Pro kontrolu žákům 

povolte zobrazení správné odpovědi. 

4.2.2 Procvičování a prověřování znalostí 

Při školním nebo domácím procvičování a písemném prověřování u otevřených otázek 

zobrazte pouze zadání otázky. Program k otázce automaticky doplní pole pro dopsání textové 

odpovědi. 

 

Pomocí tlačítek Další a Předchozí si žák projde všechny otázky. Odpovědi na jednotlivé otázky 

zapíše do pole pro odpověď. Po dokončení celého materiálu odešle odpovědi učiteli klepnu-

tím na tlačítko . Zobrazí se okno s informacemi o odpovědích. 

  



 
18 

 

Shrnutí proběhlého zkoušení 

Žák si může zobrazit další variaci stejného učebního materiálu (program vybere a zamíchá 

pořadí otázek) klepnutím na tlačítko . 

Hodnocení odpovědí učitelem 

Odpovědi od žáka se uloží ve výsledcích a zde čekají na vyhodnocení učitelem. Vyhodnocení 

můžete provést buď přímo ve webovém rozhraní EduBase nebo v autorské aplikaci EduBase. 

Ikona ve sloupci Stav uvádí, v jaké fázi je hodnocení písemky (nebo např. cvičení, domácího 

úkolu) : 

 odpovědi ještě nebyly vyhodnoceny učitelem 

 písemka již byla vyhodnocena 

Hodnocení odpovědí na otevřené otázky lze provést v  detailu písemky. 

1. Poklepáním na vybraný řádek zobrazte detailní pohled na proběhlé zkoušení - tedy 

zaslané odpovědi žáka. 

 

 

2. Pod celkovým shrnutím naleznete jednotlivé otázky - zadání a odpověď studenta. 

Pomocí tlačítek si můžete zobrazit  Návod,  Řešení nebo 

správnou odpověď. 



 
19 

3. Zhodnoťte odpověď žáka a kliknutím na procentuální škálu určete, kolik bodů za svou 

odpověď studující získá. (Bodové hodnocení otázky se určuje při její přípravě 

ve Vlastnostech tematického celku). 

PŘ: Je-li odpověď přesná a správná, získá studující 100% bodové hodnoty otázky - např. 

2 body. Je-li odpověď správná, ale nepřesná, získá studující např. 75% bodové hodnoty 

otázky - tj 1,5 bodu. 

4. Můžete dopsat také slovní komentář ke každé zaslané odpovědi. Své hodnocení uložte 

tlačítkem . 

5. Postupně projděte a ohodnoťte všechny odpovědi. Na konci klikněte na tlačít-

ko . 

6. V celkovém shrnutí se zobrazí celková úspěšnost (procentuální a bodová) žáka. 

7. Zavřete okno s podrobnostmi zkoušení. 

Po odeslání hodnocení si žák může své výsledky prohlédnout v přehledu výsledků. Nebo po-

kud si zobrazí stejný materiál znovu, uvidí své hodnocení v tabulce shrnující výsledky zkou-

šení. 

4.3 Příprava otevřených otázek 

Otevřené otázky se, podobně jako testové otázky, připravují v autorské aplikaci EduBase. 

Klepnutím na záložku Otevřené otázky v okně Knihovny otevřete dialog pro tvorbu ote-

vřených otázek 

1. Klepněte na tlačítko . V prvním editačním poli (zadání otázky) se objeví kurzor. 

 

2. Napište libovolný text - zadání úlohy nebo příkladu. Při psaní můžete využít nabídku ná-

strojů a funkcí pro editaci textu. Využít můžete i běžné klávesové zkratky. 

TIP: Psát můžete přímo do editačního pole (na obrázku je zeleně označeno). Po klepnutí na 

tlačítko  po straně editačního pole nebo klepnutím na tlačítko  v liště nástrojů otevřete 

plnohodnotný editor textu, v němž lze text formátovat, vkládat tabulky či obrázky. 

Stejným způsobem postupujte také při psaní Návodu k řešení, Řešení a Odpovědi. 

3. Přesuňte se do dalších kolonek a také napište libovolný text. 



 
20 

 

Připravená otevřená otázka - řešená matematická úloha 

4. Po dopsání textu klepněte na tlačítko . 

V každé části otevřené otázky lze využít textový editor a všechny jeho funkce - pracovat s 

textem, vkládat obrázky a jiné objekty, pracovat s tabulkou, vkládat HTML objekty (např. 

video z YouTube (www.youtube.com) nebo vkládat odkazy na web nebo jiný tematický celek. 

TIP: Doporučujeme zvolit si jeden font a jednu velikost písma, které budete používat jako výchozí 

pro přípravu všech vašich otevřených otázek. Když budete později připravovat např. souhrnnou 

písemku, do které zařadíte otázky (příklady) z většího počtu tematických celků, bude celkový efekt 

působit estetičtěji. 

U každého tematického celku lze nastavit bodové hodnocení otevřených otázek - všechny 

otázky v tomto tematickém celku budou mít stejné bodové ohodnocení. 

TIP: Aby se Vám s připravenými otevřenými otázkami v budoucnu dobře pracovalo, snažte se mít 

v jednom tematickém celku otevřené otázky přibližně stejné náročnosti a obtížnosti. V rámci jed-

noho tematického celku lze vytvořit několik podsložek (podřazených tematických celků), které 

budou skrývat např. úlohy složitější na výpočet, náročnější na čas, apod.  Díky tomuto členění 

otevřených otázek můžete později při sestavování např. písemky využívat náhodný výběr otázek a 

nemusíte se obávat, že skupina A bude mít písemku lehčí než skupina B. 

 

Otevřené otázky rozčleněné dle obtížnosti - podřazený tem. celek má vyšší bodové 

hodnocení otevřených otázek. 



 
21 

4.4 Různé typy otevřených otázek 

Pro inspiraci uvádíme několik ukázek otevřených otázek, vytvořených v EduBase. 

4.4.1 Otázka bez odpovědi 

Otevřené otázky mohou obsahovat pouze zadání - toto je nejjednodušší způsob, jak si můžete 

připravit databázi otázek, úloh a příkladů pro rychlé využití ve výuce. V případě široce pojaté 

otázky ani není možné uvést správnou odpověď z důvodu rozsáhlosti odpovědi nebo vlastní-

ho pohledu žáka na věc. 

 

Otevřená otázka - pouze zadání 

4.4.2 Otázka a odpověď 

Otázky, na které existuje správná odpověď, je vhodné správnou odpovědí doplnit. Rozšíříte si 

tak spektrum možností, jak takto připravenou otevřenou otázku v budoucnosti využijete. 

 

Otevřená otázka - zadání a správná odpověď 

Jako správnou odpověď můžete uvést cokoliv - třeba obrázek. Nebojte se plnohodnotně vyu-

žít možnosti programu. 

TIP: Správnou odpověď vždy zadávejte do políčka "Odpověď" - jednotná struktura Vámi připravo-

vaných otevřených otázek Vám v budoucnu zjednoduší práci. 

 

Správná odpověď kombinuje 2 obrázky a text. 



 
22 

4.4.3 Písmenkové a slovní doplňovačky 

Úloha, ve které žáci doplňují vynechaná písmena nebo slova. Písmeno nebo slovo, které 

chceme, aby žák doplnil, nahradíme např. podtržítkem. 

 

Slovní doplňovačky naleznou uplatnění v různých předmětech. 

TIP: Zvažte velikost písma, kterou pro zadání tohoto typu otázky použijete. Pokud budete chtít 

otázku vytisknout a použijete velikost písma 10 bodů, bude mít druháček problém vejít se do vy-

mezeného prostoru se svou odpovědí. V tomto případě je vhodnější použít větší velikost písma 

(např. 14 b), případně zvětšit prostor pro vepsání jiným způsobem (např. nastavením většího řád-

kování). 

Další variantou je doplňování vynechaných písmen: 

 

Písmenkové doplňovačky se uplatní zejména při výuce jazyků na procvičování pra-

vopisu. 

4.4.4 Doplňování tabulky 

Žáci doplňují správné odpovědi do tabulky. 

 

Zadání úlohy s tabulkou a jejím správným řešením. 



 
23 

TIP: Pokud chcete mít u otázky uloženou i správnou odpověď, označte a zkopírujte (Ctrl + C) při-

pravenou tabulku. Přesuňte se kurzorem do pole Výsledek a zkopírovanou tabulku zde vložte (Ctrl 

+ V). Do prázdných polí doplňte správné odpovědi. 

Podobně lze připravit úlohu v nejrůznějších předmětech: 

 

Doplňování tabulky - procvičování slovní zásoby.  

TIP: Připravte si několik otázek stejného typu - po vytvoření a uložení úlohy si vytvořte její kopii a 

změňte pouze písmena v tabulce (namísto L, O, H zadejte např. K,M,N). Tímto způsobem si může-

te rychle vytvořit zásobu několika podobných úloh, které pak využijete v pracovních listech nebo 

při výuce. 

Kopii připravené otázky vytvoříte klepnutím na tlačítko . 

4.5 Sestavení materiálu z připravených otevřených otázek 

Z připravených otevřených otázek, které jste si vytvořili v předchozím kroku, se sestavují 

učební materiály typu Písemka. V rozcestníku programu EduBase zvolte funkci Sestavení 

učebních materiálů. 

 

Okno sestavení učebního materiálu typu Písemka 

Do Písemky lze zařadit otázky z jednoho nebo více tematických celků. Otázky lze využívat 

opakovaně v různých materiálech. 



 
24 

4.5.1 Přímý a náhodný výběr otázek 

Otázky lze vybrat do materiálu přímým výběrem nebo náhodně – stejně, jako je to popsáno 

v kapitole 3.5.1 Přímý a náhodný výběr otázek u sestavení testu. 

4.5.2 Parametry materiálu z otevřených otázek 

Nejdůležitějším parametrem při sestavování materiálu z otevřených otázek je nastavení, kte-

rá část otázky se žákům zobrazí. Díky tomu můžete využít otázku v různých situacích. 

 

Nastavení, která část otevřené otázky se bude zobrazovat 



 
25 

5 Použité zdroje 
[1] Wikipedie – Cloud computing [online]. [cit. 2014-09-19]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cloud_computing  

[2] EduBase – Příručka uživatele [online]. [cit. 2014-09-21]. Dostupné z: 

http://edoc.dosli.cz/go/427 

[3] EduBase – Příručka uživatele [online]. [cit. 2014-09-21]. Dostupné z: 

http://edoc.dosli.cz/go/428 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cloud_computing
http://edoc.dosli.cz/go/427
http://edoc.dosli.cz/go/428

